Biz de bu çalışmamızda icmâ ehlinin kimler olduğunu klasik usûl kaynakları
çerçevesinde ele alıp ehil sayılmayanların muhalefetine rağmen oluştuğu iddia edilen birkaç icmâ örneğini
zikredeceğiz.

Anahtar Kelimeler: Fıkıh Usulü, İcmâ, Müctehid, Âvâm, Fasık

GİRİŞ

İcmâ terim olarak “dini konularda Ümmet-i Muhammed’in ittifak etmesi”1 şeklinde
tanımlanmaktadır. Gazzâlî (ö. 505/1111) icmâın biri icmâ ehli diğeri icmâın kendisi olmak

1 Gazzâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed, el-Mustasfâ, thk.

İcmâ ehli ile alakalı genel olarak biri ehliyet diğeri adalet olmak üzere iki şartın ileri

sürüldüğünü söyleyebiliriz. Ehliyet ile ictihâd yeterliliği kast edilmektedir. Söz konusu bu iki
şartı kimi usûlcüler icmâ tanımlarına da yansıtmıştır. Örneğin Hanefi usûlcü Debûsî (ö.

430/1039) hüccet olan icmâ’ı “ictihâd ve adalet ehlinden oluşan asrın âlimlerinin bir hüküm
üzerine ittifak etmeleri/birleşmeleri”7 olarak tarif etmektedir. Onun bu tarifi esasında icmâ

ehlinin kimler olduğu ve olmadığı ile alakalı bilgi de vermektedir. Biz de çalışmamızın

90.
6 Gazzâlî, el-Mustasfâ, s. 143.
7 Debbûsî, Ebû Zeyd Abdullah (Ubeydullâh) b. Muhammed b. Ömer b. Îsâ, Takvîmü’l-edille, thk. Halil Muhyiddin el-
Meys, Dârü Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2001, s. 28.
8 Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs, Cima‘u’l‑’ilm, Dârü’l-Asâr, Kuveyt 1423/2002, s. 24; Nas, Taha,
“İcmâ Teorisi ve Bakıllânî’nin Etkisi”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 17/30 2014, s. 20.
9 Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî, el-Fusûl fi’l-usûl, ‘Uceyl Câsim en-Nemşî, Vizâretü’l-Evkâf ve’Şuûni’l-

İslâmiyye, Kuveyt 1414/1994, III, 293.

ikinci asrın sonları ile hicri üçüncü asrın başlarında tartışıldığını söyleyebiliriz.12 Böyle bir

ayrıma gitmeyen usûlcüler ise âvâmın müctehide tabi olması gerektiğinden hareketle

müctehidlerin icmâının ümmet icmâı olarak isimlendirilmesinde bir sakınca görmezler.
1.1.1. Fukahâ Usûlünde

Hanefî usûlcü Şâşî (ö. 344/955) ümmetin icmâı olarak tanımladığı icmâda, rey ve

ictihâd ehlinin görüşünün muteber olduğunu13; âvâmın görüşünün ise bir değerinin

olmadığını söylemektedir.14 Diğer Hanefî usûlcülerinden Debûsî de (ö. 430/1039) ictihâd

şartını icmâ tanımında zikretmektedir. Ona göre akıl hastalarının hiçbir konuda görüşlerine

itibar edilmez, aynı şekilde âvâmın muhalefetine de itibar edilmez.15 Hanefi usûlcü Serahsî
(ö. 483/1090) de kendi mezhebî görüşlerine göre hevasına uymayan ve fıskını açığa vurmayan

tüm müctehid alimlerin ittifakının hüccet olduğunu belirtir.16

Cessâs (ö.370/981) konuyla alakalı tüm ümmetin ittifakını icmâda gerekli gören ile

icmâ‘ı hak ehline hasreden görüşü aktardıktan sonra ikinci görüşü sahih olarak niteler.17 O,

Sadece ilim ehlinin bildiği örneğin hala ve erkek kardeşin kızını bir nikâhta

toplamanın haramlığı gibi bilinmesi yaygınlık kazanmayan hükümlerde âvâmın görüşüne

itibar edilmez. Bu hükümlerde ilim ehlinin ittifakına itibar edilir. Çünkü onlar Kur‘an’da

Allah’ın şahitleri21 olarak nitelenmektedirler.22

Benzer ayrımı Pezdevî (ö. 482/1089) de yapmaktadır.23 Abdülazîz el-Buhârî (ö.
730/1330) Pezdevî’nin ifâdelerine getirdiği açıklamalarda âvâm ile havâsın bilme konusunda

müşterek oldukları, reye ihtiyaç duyulmayan konularda iki tarafın ittifakının icmâın in‘ikâdı

için şart olarak ileri sürüldüğünü belirtir. Öyle ki bir kesim âvâmın hilâfının farz edilmesi

halinde bu tür icmâ in‘ikâd etmeyecektir.

Ancak Serahsî’nin “âlimlerin icmâı” ifadesindeki icmâ ile alimlerin bilgisi dahilindeki konuları

kastettiğinden yukarıda aktardığımız uzmanlık gerektirmeyen konularda onun âvâmı icmâa
dahil ettiği yorumuyla çelişmemektedir.

1.1.2. Mütekellimîn Usûlünde

İbn Süreyc (ö. 306/918), Mâverdî (ö. 450/1058) Şîrâzî (ö. 476/1083), Cüveynî (ö.

478/1085), Sem‘anî (ö. 489/1096), İbn Kudâme el-Makdisî (ö. 620/1223), İbn Firkâh (ö.

690/1291) ve Tâcuddîn es-Sübkî (ö. 771/1370) icmâda müctehidlerin ittifakının arandığını,
âvâmın onay ve muhalefetine itibar edilmediğini belirtirler.28 Zerkeşî, çoğunluğun görüşüne

göre avamın onay ve hilâfının icmâda etkisiz olduğunu aktarır. Akabinde onların gerekçeleri

olarak Peygamber’in varislerinin alimler olması ve Kur’an’da alimlerin şehadetinin Allah ve

meleklerle birlikte zikredilmesi29, âvâmın dini konularda müctehidlere başvurmasının

gerekmesi ve dini konularda fetva vermesinin haram olmasını zikreder.30

İbn Süreyc’e göre Allah vasat ümmet ile ümmetin havâsını kastetmekte âvâmını kast
etmemektedir. O vasat ile şehadetin kast edildiğini, şehadet ile de hakkı söyleyenlerin

anlaşılması gerektiğini söyler. Hakkı da ancak bilgin olanlar söyleyebilirler.31 Fahreddin er-

Râzî (ö. 606/1210) de, âvâmı icmâ ehli sayan görüşü şu dört gerekçeyle çürütmeye çalışır: a.
Âlimin hilafına görüş beyân eden âvâmın dayanağı yoktur. b. İsmet sıfatı dinde doğruya
ulaşanlar (isâbet) içindir. İsâbet ise âlimler için geçerlidir. c. Sahabe bu konularda âvâmın
görüşünün dikkate alınmayacağı hususunda ittifak etmişlerdir.

olduğu icmâ diye ikiye ayırır. Birinci tür icmâa namazın sayıları, rekatleri ve Ramazan

orucuna dair icmâı örnek olarak zikreder. İkinci tür icmâa ise cariyenin iddetinin hür
kadınınkinin yarısı olması şeklinde uzmanlık gerektiren konulardaki icmâı örnek olarak

zikreder.33 Eş‘arî (ö. 324/935-36) ve İbn Fûrek (ö. 406/1015) te bu ayırımı yapmaktadır. 34

Bâkıllânî (ö. 403/1013), âvâm ile havâstan herkesin bildiği dinin temel farzlarından olan

örneğin namaz ve orucun vucûbiyeti için “ümmet icmâ’ı”, sadece havâsın bilebileceği fürû‘a

dair hükümler için ise eğer âvâm icmâa dahil edilirse “ümmet icmâ’ı”, dahil edilmez veya bir

grup âvâm alimlerin ittifakına muhalefet ederse “ümmetin alimlerinin icmâ’ı” olarak

391.
26 Serahsî, Usûl, I, 312; Taş, Serahsî’nin İcmâ Anlayışı, s. 60.
27 Serahsî, Usûl, I, 312.
28 İbn Süreyc, Kitâbü’l-vedâi‘, vr. 123b-124a; Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî, el-Hâvî’l-
kebîr, thk. Ali Muhammed Muavvad v.diğr., Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1419/1999, I, 27; Ebû İshâk Cemâlüddîn
İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-Şirâzî, el-Lüma‘, İkinci Baskı, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1924/2003, 91; Şerhü’l-
Lüma‘, thk. Abdülmecid et-Türkî, Dârü’l-Ğarbî’l-İslâmî, Tunus 2008, II, 720; Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-

Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf, el-Burhân, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1997, I, 264; Sem‘ânî,
Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdilcebbâr et-Temîmî el-Mervezî, Kavâti‘ü’l-Edille fi’l-Usûl, thk. Muhamed
Hasan Muhammed Hasan İsmail eş-Şâfi‘î, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1997, I, 480; 481; İbn Kudâme, Ebû

Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed el-Makdisî, Ravdatü’n-nâzır ve cünnetü’l-münâzır,
Müessesetü’r-Reyyân, Beyrut 1423/2002, I, 390-391; İbn Firkâh, Şerhü’l-Varkât, 241; Sübkî, Ebû Nasr Tâcüddîn
Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî, Cem‘ü’l-cevâmi‘, İkinci Baskı, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2003/1424, s.76.
29 “Allah, melekler ve ilim sahipleri, ondan başka ilâh olmadığına adaletle şâhitlik ettiler.” Ali ‘imrân 3/18.
30 Zerkeşî, el-Bahrü’l-Muhît, IV, 461.
31 İbn Süreyc, Kitâbü’l-vedâi‘, vr. 123b-124a; Davut Eşit, Şâfi‘î Fıkıh Usûlünün Gelişimi, Ankara Okulu Yayınları,
Ankara 2019, s.150.
32 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, el-Mahsûl, thk. Taha Cabir Feyad el-‘Alvânî
Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1997, IV, 197.
33 Haffâf, Ebu Bekr Ahmed b. Ömer, el-Aksâm ve’l-Hisâl, Chester Beatty Library, Dublin nr: 5115, vr. 7a.
34 İbn Fûrek, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen el-İsfahânî, Makâlâtü’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş‘arî İmam Ehli Sünne
Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Diniyye, Kahire 2005, s. 201-202; “Mukaddime fi nuket min usûli’l-fıkh”, Mecmu‘u resâil min
usûli fıkh, Matbaatü’l-ehliyye, Beyrut 1906/1324, s. 9.
35 Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf, Kitâbu’t-telhîs fi usûli’l-fıkh,

şey, âvâmın muhalefetine itibar edilmeyeceğidir.37 Bâkıllânî, meseleyi isimlendirmeye

indirgemektedir. O uzmanlık gerektirmeyen temel farzlara dair icmâa âvâmı dahil ederek

böylesi bir icmâa “ümmet icmâ’ı” isminin kullanılabileceğini ifade ederek belli konularda
âvâmı icmâa dahil etmektedir.

Mutezilî usûlcü Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) ümmetin tümünün icmâ ehli

olmadığını, ictihâdî meselelerde âmmîye itibar edilmediğini söyler. Bu yaklaşımı ile ictihâdî

meseleyle ictihâdî olmayan mesele arasında bir ayırım yaptığı ve âvâmın ictihâdî olmayan

meselelerde dikkate alınması gerektiği görüşünü zımnen kabul ettiği anlaşılmaktadır.38

Bir diğer Mâlikî usûlcü olan Bâcî (ö. 474/1081) Bâkkılânî’nin görüşünü, her konuda
âvâmın görüşünün dikkate alınması gerektiği şeklinde hatalı olarak aktarır. O, akabinde

konularına göre âvâm havâs ayırımını haklı bulup bu görüşü cumhur-u fukahânın görüşü

olarak kaydeder. Bâcî fakihlerin bilebileceği konularda âvâmın ulemaya tabi olmak

Mütekellimîn usûlü içerisinde meseleyi bu

tepkisel ve ithamkar zeminden ilmi alana çekerek önemli olan ictihâd ehliyetine sahip olmak

olduğunu söyleyen ise Cüveynî’dir.

1.3. Zâhirîlerin İcmâ Ehliyeti

Özelde Dâvud ez-Zâhirî’nin (ö. 270/884) genelde Zâhirîlerin icmâ ehli oluşları hakkında
dört görüş oluşmuştur.

a. Zâhirîler icmâ ehli olmayıp icmâda hilâfları dikkate alınmayacağı

Bu görüş Cessâs, Bâkıllânî, Cüveynî, Nevevî71, İbnü’l-Hümâm72, İbnü’l-Kattân73

tarafından benimsenmektedir. Cessâs kıyas yöntemini, rey ictihâdı vecihlerini ve aklî delilleri

Hasan Fevzî es-Sa‘idî, el-Farûk el-Hadîse li’t-Tab‘i ve’n-Neşr, y.y 2004,

s.43.
74 Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, III, 296.
75 Cüveynî, el-Burhân, II, 22.
76 Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf, Nihâyetü’l-matlab fi
dirâyeti’l-mezheb, thk. Abdülazim ed-Dîb, Dârü’l-Minhâc, y.y 1428/2007, XVIII, 472.
77 Cüveynî, Nihâyetü’l-matlab, II, 423.
78 Cüveynî, Nihâyetü’l-matlab, XVII, 263-264.

Fıkıh Usûlünde İcmâ Ehliyeti Tartışmaları – Yusuf EŞİT 176

b. Zâhirîlerin görüşünün mutlak olarak dikkate alınacağı
Attâr (ö. 1250/1834) bu görüşü [Abdulkâhır] Ebû Mansûr el-Bağdâdî’ye (ö. 429/1037-

38) nispet etmektedir. Onun aktardığına göre İbnu’s-Salâh mezhebin en son olarak bu görüşte

karar kıldığını belirtmektedir.79 Yine İbnü’s-Salâh görüşler arasında sahih olanın Zâhirîlerin

hilâfının dikkate alındığı görüşü olduğunu; bundan ötürü de mezhebin öncülerinin (imamları)

Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî, Bahrü’r-râik şerhu Kenzi’d-dekâik, İkinci Baskı, Dârü’l-Kitâbi’l-İslâmî,

y.y t.y, III, 110; İbn Abidin, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkî, Reddü’l-Muhtâr ala’d-
dürri’l-Muhtâr, İkinci Baskı, Dârül’l-Fikr, Beyrut 1412/1992, I, 561.
134 İbnü’l-Kattân, el-İkna‘ fi mesâili’l-icma‘, I, 43
135 İbnü’l-Kattân, el-İkna‘ fi mesâili’l-icma‘, I, 62.
136 İbnü’l-Kattân, el-İkna‘ fi mesâili’l-icma‘, II, 256. Şâfiî fakihi Rüyânî fıskın devlet başkanlığını düşürmesi ile alakalı
icmâın oluştuğunu iddia edenlerin, Basra mutezilîlerinden olan Ebû Bekr el-Esam (ö. 200/816) ile muhaddislerin
iddia edilen icmâa hilaflarının dikkate alınmayacağına dair görüşlerini aktarır. Ebû Bekr el-Esam ile muhaddislerin

hilafının icmâa etkisinin olmadığı açıkça dile getirilmektedir. Rûyânî, Ebü’l-Mehâsin Fahrülislâm Abdülvâhid b.
İsmâîl b. Ahmed, Bahrü’l-mezheb, thk. Târık Fethî es-Seyyit, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, y.y 2009, XI, 159.
137 İbnü’l-Kattân, el-İkna‘ fi mesâili’l-icma‘, II, 62.
138 İbnü’l-Kattân, el-İkna‘ fi mesâili’l-icma‘, I, 68; II, 35, 256.
139 Nevevî, el-Mecmu‘, Dârü’l-Fikr, y.y t.y, I, 383. İcmâda Şianın muhalefetine güvenilmeyeceğine dair diğer örnekler
için bk. II, 62; 96; 101; III, 34; IX, 243; XVI, 225; XIX, 152.
140 Nevevî, el-Mecmu‘, XVI, 225; Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-

Kurʾân, thk. Ahmed el-Berdûnî-İbrahim Uttafeyyîş, İkinci Baskı, Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye, Kahire 1964/1384, V, 125.

141 İbnü’l-Kattân, el-İkna‘ fi mesâili’l-icma‘, I, 36.